[image: image1.jpg]ARARUAMA

      ESTADO DO RIO DE JANEIRO

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

      GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 011 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
“Regulamenta os valores das Gratificações por Serviços Voluntários (GSV) a serem paga à Guarda Civil de Araruama na execução do Programa Araruama + Segura, em cumprimento ao disposto no Art.12 da Lei Municipal nº 2.451, de 30 de dezembro de 2019.”
A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAURAMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e competência legal prevista no inciso VII, do Art. 69, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei Municipal nº 2.451 de 30 de dezembro de 2019 que dispõe sobre a Instituição do Novo Formato  para o Regime Adicional de Serviço (RAS) para a Guarda Civil de Araruama – Programa Araruama + Segura;
D E C R E TA :
Art. 1º. Ficam regulamentadas as Gratificações de Serviços Voluntários (GSV) a serem pagas à Guarda Civil nos termos de que trata a Lei Municipal nº 2.451/2019, cujos valores por hora trabalhada serão de:

I – para o Guarda ............................................................ R$16,00 p/hora;
II – para o Subinspetor ................................................... R$17,00 p/hora;

III – para o Inspetor ........................................................ R$18.00 p/hora.
Art. 2º. Caberá ao Secretário Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, observado o disposto no Art. 9º e seus parágrafos da Lei Municipal nº 2.451/2019, organizar as escalas por turnos de trabalho, dentro das necessidades verificadas nas épocas especiais e autorizadas.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 22 de janeiro de 2020.

Lívia Bello

“Lívia de Chiquinho”

Prefeita
MT/t

Av. John Kennedy, nº 120 – Centro – Araruama – RJ
Tel.: (22) 2665-2121